
 

СЕРОВСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
07 июля 2019 г.  №  5/39 

п.г.т. Сосьва 
 

О ходе выполнения основных мероприятий Серовской районной 

территориальной избирательной комиссии по реализации 

Программы Избирательной комиссии Свердловской области 

«Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов 

и участников избирательного процесса» на 2017– 2019 годы» за 

первое полугодие 2019года 

 

Заслушав и обсудив информацию председателя Комиссии Ю.Ю. 

Чулочниковой о ходе выполнения основных мероприятий Серовской районной 

территориальной избирательной комиссии по реализации Программы 

Избирательной комиссии Свердловской области «Повышение правовой 

культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного 

процесса» на 2017– 2019 годы» за первое полугодие 2019 года, Серовская 

районная территориальная избирательная комиссия решила: 

       1. Информацию о ходе выполнения основных мероприятий Серовской 

районной территориальной избирательной комиссии по реализации Программы 

Избирательной комиссии Свердловской области «Повышение правовой 

культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного 

процесса» на 2017– 2019 годы» за первое полугодие 2019 года принять к 

сведению (прилагается). 

2.  Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области, органам местного самоуправления Сосьвинского 

городского округа и разместить на  сайте  Серовской районной 

территориальной избирательной комиссии. 

 

 

 

 

 



 

 

3. Контроль исполнения настоящего решения возлагается на 

председателя комиссии Ю.Ю. Чулочникову. 

 

 

Председатель 

Серовской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Ю.Ю. Чулочникова 

 

 

  

Секретарь 

Серовской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Е.А. Алешкевич 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 

к решению Серовской  

районной территориальной  

избирательной комиссии 

от «07» июля  2019 г. № 5/39 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ  

о ходе выполнения основных мероприятий Серовской районной 
территориальной избирательной комиссии по реализации Программы  

Избирательной комиссии Свердловской области «Повышение правовой 
культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного 

процесса» на 2017– 2019 годы» за первое полугодие 2019 года 

 

Перечень основных мероприятий Серовской районной 
территориальной избирательной комиссии по реализации Программы 
Избирательной комиссии Свердловской области «Повышение правовой  

культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного 
процесса» на 2017– 2019 годы» на 2018 год (далее – Перечень мероприятий - 
2017) утвержден решением Комиссии от 18 декабря 2018 года № 17/79.  

Основной целью Перечня мероприятий-2019 является создание  

правовых, социальных, организационных условий и гарантий формирования, 
развития потенциала личности, избирательных прав граждан, а также 
создание условий для формирования готовности всех субъектов 
избирательного процесса к выборам, важнейшему механизму формирования 
органов государственной власти, органов местного самоуправления.  

Задачами для достижения этой целей были поставлены:  
- развитие системы повышения профессиональной компетентности 

организаторов избирательного процесса, основанной на современном 
избирательном законодательстве, новейших образовательных технологиях, 
непрерывности процесса повышения квалификации;  

- методическое, программное обеспечение деятельности организаторов 
выборов, иных участников избирательного процесса;  

- развитие системы правового просвещения, способствующей 
повышению уровня информированности граждан об избирательном праве и 
избирательном процессе, формированию устойчивой мотивации к 
осуществлению осознанного выбора, реализации избирательного права всех 
категорий граждан;  

- создание условий для формирования основ правовой культуры 
будущих избирателей, начиная с раннего возраста;  

- организация эффективного открытого диалога между избирательными 
комиссиями и другими участникам избирательного процесса;  

- создание единого информационного пространства, основанного на 
использовании современных инновационных технологий, обеспечивающего 
эффективное взаимодействие избирательных комиссий со всеми участниками 
избирательного процесса.



 
 

Реализация цели и задач Перечня мероприятий - 2019 охватывает 
обучение значительной части взрослого населения Сосьвинского 
городского округа, в том числе: 

- избирателей - основного субъекта избирательного процесса, 
численность которых на территории района по состоянию на 01.01.2019 
года составила 9378 тыс. человек; 

- организаторов выборов - руководителей, членов избирательных 
комиссий всех уровней и резерва их составов, специалистов, 
привлекаемых для работы в комиссиях, работников органов местного 
самоуправления – 190 человек (в том числе членов участковых 
избирательных комиссий, резерва составов участковых избирательных 
комиссий, членов Контрольно-ревизионной  службы, группы по 
информационным спорам, работников территориальных администраций 
Сосьвинского городского округа, бухгалтеров); 

Кроме того, Перечнем мероприятий - 2019 предусмотрено обучение 
основам гражданского права будущих избирателей (воспитанников 
детских дошкольных учреждений, учащихся общеобразовательных школ, 
студентов) - 70 человек. 

В выполнении Перечня мероприятий - 2019 участвуют Серовская 
районная территориальная избирательная комиссия, нижестоящие 
избирательные комиссии, органы местного самоуправления Сосьвинского 
городского округа, Управление образования  Сосьвинского городского 
округа, Управление культуры, Централизованная районная библиотечная 
система. 

Работа Комиссии по выполнению Перечня мероприятий 2019 в 
первом полугодии 2019 года была направлена на достижение главных 
целей - создание единой системы качественного правового просвещения и 
образования всех   участников   избирательного   процесса,   а  также 

правовое обучение избирателей, организаторов и участников 

избирательной кампании по дополнительным выборам депутата 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
седьмого созыва по одномандатному избирательному округу Свердловская 
область – Серовский одномандатный округ № 174. Итоги этой работы по 
основным разделам Перечня мероприятий - 2019 характеризуются 
следующими показателями. 

 

1. Организационно – методическое обеспечение реализации 

Перечня мероприятий -2019 

В декабре 2018 года на заседании Серовской районной ТИК 
обсуждены итоги выполнения мероприятий Программы «Обучение и 
повышение квалификации организаторов и других участников 
избирательного процесса и правовой культуры граждан» на 2018 год, 
выполнен анализ эффективности проведенной работы по правовому 
обучению участников избирательного процесса за истекший год, 
утвержден и представлен в Избирательную комиссию Свердловской 
области Перечень мероприятий - 2019. 



               Разработаны учебно-тематические планы в области избирательного 
права для обучения отдельных категорий участников избирательного 
процесса (избирателей и будущих избирателей, членов ТИК и УИК, 
резерва составов избирательных комиссий, членов избирательных 
комиссий с правом совещательного голоса и наблюдателей, 
представителей СМИ, политических партий и общественных объединений, 
работников органов местного самоуправления и правоохранительных 
органов). 
     Регулярно проводилось консультирование работников государственных 
органов и органов местного самоуправления, правоохранительных органов 
по вопросам регистрации (учета) избирателей.   
    В общеобразовательных учреждениях были организованы  
информационные выставки методических материалов по избирательному 
праву.  
             На базе ГАС «Выборы» сформирован банк 
информационно -  аналитических сведений и обеспечение ими 
заинтересованных организаций и учреждений.  

В течение первого полугодия 2019 года на заседаниях ТИК 
рассмотрено 9 вопросов, связанных с реализацией Перечня мероприятий 

-2019. 
 

2. Правовое просвещение избирателей и будущих избирателей 
 

Правовое просвещение избирателей, включая будущих избирателей, 
является одним из основных разделов Перечня мероприятий - 2019. 

В целях широкого привлечения всех категорий населения к 
изучению избирательного права  территориальной избирательной комиссией 
были объявлены 3 территориальных конкурсов: 

     - конкурс творческих работ «Подарок ветерану» среди избирателей 

старшего поколения Сосьвинского городского округа;  

         - конкурс кроссвордов среди обучающихся  5 – 8 классов Сосьвинского 

городского округа на тему «Что я знаю о выборах»; 

    - конкурс на лучшую разработку буклета для молодых и будущих 

избирателей «Учусь быть гражданином»; 

В феврале-марте в рамках Дня молодого избирателя в 
образовательных учреждениях состоялись игровые занятия, классные часы, 
викторины, встречи-беседы на избирательную тематику с молодыми и 
будущими избирателями. 

В образовательных учреждениях были организованы книжные 
выставки об истории избирательной системы, о выборах, проведены 
информационно-правовые часы.  

 В мае подведены итоги территориальных конкурсов. 

    Территориальной избирательной комиссией осуществлялся выпуск 

методических пособий, которые использовались для правового обучения 

членов участковых избирательных комиссий и резерва их составов. 

Выпушено и размещено на территории округа информационные плакаты по 

разъяснению избирательного законодательства. 

            В первом полугодии 2019 года состоялись выступления членов ТИК в 

трудовых коллективах и в образовательных организациях Сосьвинского 



городского округа по вопросам избирательных кампаний и реализации 

Программы повышения правовой культуры граждан. Вся информация о 

работе ТИК включая материалы по правовому просвещению, регулярно 

размещается на сайте Серовской районной территориальной избирательной 

комиссии в сети Интернет. 
 

3. Организация обучения кадров избирательных комиссий 
 
           В декабре 2018 года на заседании ТИК утверждены учебно-
тематические планы обучения и повышения квалификации организаторов 
выборов и других участников избирательного процесса на 2019 год.                    
                 Обучение членов ТИК проводилось путем ознакомления с 

законодательными и иными нормативно-правовыми актами органов 
государственной власти, вышестоящих избирательных комиссий по 
вопросам избирательного законодательства на заседаниях ТИК, 
рекомендаций и методических материалов РЦОИТ и их практического 
применения. 
     Члены территориальной избирательной комиссии привлекались к 
практической самостоятельной подготовке проектов решений ТИК, 
Контрольно-ревизионной службы при ТИК, а также к подготовке и 
проведению учебных семинаров с членами и резервом составов участковых 
избирательных комиссий.  
     В течение первого полугодия проведено 3 обучающих семинаров 
практикумов с  участковых избирательных комиссий, на которых 
рассмотрены вопросы об организации их работы. В ходе занятий состоялась 
демонстрация подготовленных ТИК презентаций по изучаемым темам. 
Занятия с членами УИК и резервом составов УИК проводились 
председателем ТИК  и председателями УИК по месту их дислокации. Кроме 
того, обучение этой категории организаторов выборов проводилось 
дистанционно с использованием возможностей сети Интернет. 
        Все обучающие материалы размещены на официальном сайте Серовской 
районной территориальной избирательной комиссии в сети Интернет. 
 

4. Взаимодействие избирательных комиссий с государственными 
органами, органами местного самоуправления по вопросам  

подготовки и проведения выборов 

 
           В течение первого полугодия 2019 года состоялось 1 выступление 
председателя ТИК на  совещаниях работников органов местного 
самоуправления по вопросам избирательной кампании и участия в 
реализации Перечня мероприятий-2019. 
           Совместно с администрацией Сосьвинского городского округа 
проведено  совещание с представителями миграционной службы, органов 
ЗАГС, суда по вопросам ведения Регистра избирателей и содействия 
избирательным комиссиям в организации их работы. 

 
5. Организация системы контроля за ходом выполнения 

Перечня мероприятий-2019 
 
            В целях   контроля   за   выполнением   Перечня  мероприятий 2019 



ежемесячно проводился анализ их выполнения с представлением отчета в 
Избирательную комиссию Свердловской области. 
 

Оперативные информационные материалы и  материалы  о ходе  

выполнения мероприятий правового обучения избирателей и 
организаторов выборов размещены на сайте ТИК в сети Интернет. 

 
 


